
Det. n. 651  del 18 OTT. 2023

 Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

                                                                                         DIPARTIMENTO TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI AGRIGENTO

" LAVORI DI “Acquisto alla spesa dei beni di facile consumo per gli Interventi urgenti per la rimozione
dei detriti nell'alveo del Fiume Ipsas , zona San Leone, nel tratto dal deposito SAIS alla
rotonda Giunone nel Comune di Agrigento”

CUP: G47H21061420002    -   CIG: ZA2391COC2       -           COD. CARONTE SI_1_31058

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PER ACQUISTO MATERIALE FACILE CONSUMO

COD. GARA : 8467169

Il Responsabile Unico del Procedimento

Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016;
Viste le Linee guida n. 3 Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»,approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11ottobre 2017;

Visto il D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime   misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure, convertito con modificazione in L. 108/2021;

Viste le indicazioni operative del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui alla nota prot.
112453 del 29/07/2020 avente per oggetto: D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120
recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019: “FSC 2014/2020 Patto per il Sud della
Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto – Area Tematica 2,
‘Ambiente’ - Obiettivo Strategico ‘Dissesto Idrogeologico’”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 459 del 26 ottobre 2020 “riprogrammazione delle risorse FSC
2014/2020 assegnate al Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all’attuazione degli
articoli della legge di stabilità regionale 12 maggio 2020 n. 9 e della legge regionale 12 maggio 2020 n.
10”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 14 gennaio 2021 con la quale la Giunta regionale ha
rideterminato lo stanziamento delle somme per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico,
relativamente ai fondi FSC, in euro 512.046.317,20 suddivisi in cinque ambiti;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021: “Ridistribuzione risorse per la
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”;

Vista la nota prot. 165298 del 28/10/2021 con la quale il DRT ha chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro
l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico –



messa in sicurezza degli alvei fluviali – da finanziare con le risorse del  Programma Operativo
Complementare 2014-2020 (POC 2014-2020) con codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001 - NF-27 - V
Capo 18;

Visto  preso atto che nell'elenco degli interventi di cui sopra nel quale risulta inserito il progetto denominato
“Agrigento - Interventi urgenti per la rimozione dei detriti nell’alveo del Fiume IPSAS, zona San
Leone, nel tratto dal deposito SAIS alla rotonda Giunone”. per un importo complessivo di euro
205.000,00;

Visto il progetto esecutivo, redatto da Funzionari Direttivi di questo Ufficio in data 14/12/2021 corredato dei
verbali di verifica e di validazione del progetto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dal quale
si evince che l'importo a base d'asta dei lavori ascende ad € 148.240,00 oltre ad e 1.470,71 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 55.289,29 per somme a disposizione dell'Amministrazione, per un
totale di complessivi €. 205.000,00;

Visto il D.D.G. n. 476 del 13/04/2022, con il quale è stato nominato il RUP Geom. Gianfranco Vullo ha svolgere le
funzioni di RUP per l'esecuzione del servizio di fornitura in oggetto, la quale è stata autorizzata la spesa di €
500,00 i.v.a. compresa, prevista nello stesso quadro economico tecnico;

Visto il D.D.G. n. 99 del 04/02/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal quale si evince
che per l’intervento in oggetto è accertata la somma complessiva di € 205.000,00 sul capitolo di entrata 8031
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo
Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico-messa in
sicurezza degli alvei fluviali cod. fin. E.4.02.01.01.001-NF-V Capo 18;

 CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui
all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e al DL 77/2021 è possibile
procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per gli importi previsti dalla normativa
vigente;

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto;

Visto che per le modalità di affidamento di cui all’art. 1comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con
Legge 11/09/2020 n. 120, utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, mediante trattativa
diretta su piattaforma Mepa di Consip con unico operatore iscritto nel Bando di abilitazione “Prestatori di
Servizi alle Pubbliche Amministrazioni”, alla categoria “Servizi di cancelleria e materiale di facile consumo”,
in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di quelli
professionali;

Visto il DURC On Line prot. n. INAIL_39673363 del 19/07/2023  che attesta la regolarità contributiva della
Ditta:  ALAIMO SRL, con sede in via Calosso N. 8  92026 Favara Agrigento - C.F. 02703290847 e P.Iv.a
02703290847, con scadenza di validità fino a tutto il 16/11/2023.

Visto Il Decreto n. 1440  del 03/10/2022, emesso dal D.G. del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità,
quale Ente Finanziatore, con il quale sono stati finanziati in Agrigento - Interventi urgenti per la rimozione
dei detriti nell’alveo del Fiume IPSAS, zona San Leone, nel tratto dal deposito SAIS alla rotonda Giunone”.
” CUP: G47H21061420002 - CIG:911969740A - COD. CARONTE SI_1_31058, per un’importo
complessivo di € 204.401,16 somma iscritta sul capitolo di spesa 684176 “Spese per il rafforzamento delle
connessioni con la rete globale delle aree interne – Asse 5 del Piano di Azione e Coesione (Programma
Operativo Complementare – POC) 2014-2020"  del Bilancio della Regione Siciliana, codice finanziario
cod. fin. U. 2.02.01.09.014 - NF 27 – V Capo 18;

Per quanto premesso in superiore narrativa, per le motivazioni in essa indicate che qui si intendono
integralmente riportate e trascritte, per tutto quanto già visto, considerato ed oggetto di presa d’atto, il
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento

D E T E R M I N A
Art. 1 - di liquidare alla ditta: ALAIMO SRL con sede in Via Calosso, 8 - 92026 Favara (Ag), P.i.v.a

02703290847; il pagamento del corrispettivo dovuto pari ad € 401,00 (diconsi euro quattrocentouneuro/00)
oltre IVA al 22% pari ad € 88,22 (diconsi euro ottantaotto/22), per acquisto materiale di facile consumo,
dovuto per la procedura di cui alla determina a contrarre n. 19 del 12/01/2022 – per l'intervento
denominato “ Agrigento - Interventi urgenti per la rimozione dei detriti nell'alveo del Fiume IPSAS. Zona
San Leone, nel tratto dal deposito SAIS alla rotonda "Giunone". – CUP: G47H21061420002 -



CIG:911969740A - COD. CARONTE SI_1_31058 - ( Codice Gara: 8467169), a valere sull’impegno di
spesa assunto al n. 46 con il D.D.G. n° 1440 del 03/10/2022, emesso dal D.G. del Dipartimento delle
Infrastrutture e della Mobilità, quale Ente Finanziatore, sul capitolo di bilancio n° 684176  codice
finanziario  cod. fin. U. 2.02.01.09.014 - NF 27 – V Capo 18,

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della
L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di
Agrigento.

      Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to (F.D. Geom Gianfranco Vullo)


